
 
 

DELIBERA  N.  28  DEL 30.05.2023 

 

OGGETTO: ACQUISTO SUL ME.PA. DEI SERVIZI DI SICUREZZA INFORMATICA 

PRESSO LA DITTA DIGIMETRICA S.R.L. DI PESCARA.                                                                 

 

IL DIRETTORE 

Vista: 

 

- La L.R. n. 6 del 30 aprile 2009 e s.m.i., che all’art. 25, ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale quale unità 

amministrativa della Regione Abruzzo; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021, con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni; 

 

Premesso: 

- che con delibera n. 10 del 26.02.2013 si è proceduto ad affidare alla Ditta Digimetrica S.r.l. 

di Pescara i servizi di sicurezza dei sistemi internet nei termini riportati nella proposta del 

12.02.2013, offerta n. 120113-01 per la durata di 24 mesi a decorrere dal 01 marzo 2013 

con la previsione di un canone mensile di € 491,00 + IVA in quanto, rispetto al canone 

precedente di € 632,27 + IVA praticato da Telecom, è risultato essere più conveniente; 

- che con delibera n. 38 del 30.04.2015 si è proceduto all’acquisizione presso la predetta Ditta 

Digimetrica S.r.l. di Pescara dei servizi di sicurezza dei sistemi internet, nei termini 

riportati sul mercato elettronico (ME.PA.) con il codice DGM002 “Full Internet Presence”, 

per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01 maggio 2015 ad un canone mensile di € 491,00 

+ IVA; 

- che con delibera n. 22 del 28.04.2016 si è proceduto all’acquisizione presso la predetta Ditta 

Digimetrica S.r.l. di Pescara dei servizi di sicurezza dei sistemi internet, nei termini 

riportati sul mercato elettronico (ME.PA.) con il codice DGM002 “Full Internet Presence”, 

per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01 maggio 2016 ad un canone mensile di € 491,00 

+ IVA; 

- che con delibera n. 29 del 20.04.2017 si è proceduto all’acquisizione presso la predetta Ditta 

Digimetrica S.r.l. di Pescara dei servizi di sicurezza dei sistemi internet, nei termini 

riportati sul mercato elettronico (ME.PA.) con il codice DGM002 “Full Internet Presence”, 

per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01 maggio 2017 ad un canone mensile di € 491,00 

+ IVA; 

- che con delibera n. 41 del 30.04.2018 si è proceduto all’acquisizione presso la predetta Ditta 

Digimetrica S.r.l. di Pescara dei servizi di sicurezza dei sistemi internet, nei termini 

riportati sul mercato elettronico (ME.PA.) con il codice DGM002 “Full Internet Presence”, 

per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01 maggio 2018 ad un canone mensile di € 491,00 

+ IVA; 

- che con delibera n. 54 del 29.06.2018 la predetta Ditta Digimetrica è stata autorizzata 

all’implementazione e migrazione dei servizi di posta elettronica al servizio Cloud Google G 

Suite per il dominio asrabruzzo.it, per la durata di 10 mesi (fino alla scadenza del precedente 

contratto) a decorrere dal 01 luglio 2018 ad un canone mensile di € 233,00 + IVA e per un 

totale di € 2.333,00 + IVA; 



- che con delibera n. 25 del 02.04.2019 si è deciso di affidare, previo acquisto sul mercato 

elettronico codice DIGIFIP02, alla Ditta Digimetrica S.r.l. di Pescara i servizi G suite, 

sicurezza perimetrale assistenza e supporto, per la durata di un anno, a decorrere dal 

01.05.2019, con pagamento con canoni bimestrali di € 1.066,00 + IVA; 

- che con delibera 24 del 23.04.2020 si è provveduto all’acquisto alla Ditta Digimetrica S.r.l. 

di Pescara sul MEPA le licenze e i servizi G suite, sicurezza perimetrale assistenza e 

supporto per la durata di un anno, a decorrere dal 01.05.2020, per un totale di€ 6.895,20 + 

IVA, con pagamento con canoni bimestrali; 

- che con delibera n. 30 del 29.04.2021 si è provveduto ad affidare, previo acquisto sul 

mercato elettronico codice DigiFIP03, alla Ditta Digimetrica S.r.l. di Pescara le licenze e i 

servizi G suite, sicurezza perimetrale assistenza e supporto alle condizioni di seguito 

riportate per la durata di un anno, a decorrere dal 01.05.2021, per un totale di € 6.895,20 + 

IVA, con pagamento con canoni bimestrali: 

- N. 24 licenze Google G Suite Business (Spazio Illimitato per ogni licenza), in 

aggiunta alle funzionalità Basic al prezzo di € 124,80/licenza/anno + IVA cad, per un 

totale di € 2.995,20 + IVA; 

- N. 1 Servizio di assistenza tecnica annuale Digimetrica S.r.l. a € 1.900,00/anno + 

IVA; 

- N. 1 Servizi sicurezza gestita su CISCO Firewall MX64W1Y – € 2.000,00/anno + 

IVA; 

- che con delibera n.25 del 28.04.2022 è stato confermato l’affidamento del servizio di 

sicurezza informatica alla predetta Ditta Digimetrica S,r,l, di Pescara al prezzo invariato 

dell’offerta Google Workspace standard a € 2.995,20, mentre quello dello storage 

aggiuntivo delle PEC ha avuto un aumento aggiuntivo di € 580,00, così come il prezzo dei 

servizi di sicurezza gestita un incremento di € 250,00; 

 

Rilevato  

- che, essendo scaduto l’attuale contratto il 30.04.2023, si è ritenuto indispensabile non 

interrompere i servizi attivati con la Ditta Digimetrica S.r.l., stante il rischio concreto di 

attacchi informatici esterni al proprio sistema che raccoglie dati sanitari sensibili, come 

appunto è avvenuto di recente alla ASL dell’Aquila, per cui si è provveduto a richiedere per 

le vie brevi, una disponibilità a proseguire con i servizi in atto alle stesse condizioni 

contrattuali, con la previsione di un aumento di otto PEC per il servizio di storage; 

-  che la Ditta Digimetrica S.r.l. con nota prot. Off 230223-01-rev0 mail del 22 maggio 2023, 

ha confermato tutte le condizioni contrattuali di fornitura del servizio, ma con un incremento 

di € 317,00 (da € 124,80 a 138,00 per 24 licenze) per analogo aumento previsto da Google il 

cui canone era rimasto invariato dal 2021, ha previsto, inoltre come richiesto, il servizio di 

storage per ulteriori  otto nuove PEC con una differenza di € 320,00 mentre ha lasciato 

invariato il canone del servizio di sicurezza, ha infine comunicato che l’offerta è presente sul 

ME.PA con il codice 19409927; 

 

Rilevato, pertanto, 

- che l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. L. 77/2021, prevede 

espressamente l’affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi 

comunitari, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- che tale assunto è stato confermato dall’art 50, comma 1, lettera b) del nuovo Codice dei 

Contratti (d. l.vo n. 36 del 31.03.2023) che ha elevato l’importo ad € 140.000,00 e la cui 

efficacia decorrerà dal 1luglio 2023; 

- che nel caso trattato ricorrono le condizioni per un affidamento diretto, dal momento che la 

Ditta interpellata possiede i requisiti di pregressa e positiva esperienza analoga a quella 

oggetto del presente atto, che la proposta presentata è rispondente alle specifiche esigenze 



dell’Agenzia, in termini di sicurezza sui dati sanitari sensibili presenti nell’Agenzia, e di 

congruità in termini di costi avendo mantenuti invariati i prezzi ad eccezione di Google 

Workplace per la motivazione già espressa in precedenza; 

- che, nel caso di specie ricorre l’obbligo di avvalersi del ME.PA. in quanto la spesa 

complessiva (€ 8.332,00 + IVA) risulta al di sopra di € 5.000,00 previsti per l’esonero; 

- che non si ritiene di applicare il principio di rotazione per le motivazioni addotte per 

l’affidabilità del fornitore che qui si intendono richiamate;  

- che, pertanto, si può procedere all’affidamento della fornitura nei confronti della Ditta 

Digimetrica S.r.l. , ratificando con la presente il servizio prestato dal 1 maggio a tutt’oggi; 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

- di affidare, previo acquisto sul ME.PA. codice 19409927, alla Ditta Digimetrica S.r.l. di 

Pescara le licenze e i servizi G suite, sicurezza perimetrale assistenza e supporto, come 

dettagliatamente specificato nel preventivo presentato alle condizioni di seguito riportate per 

la durata di un anno, a decorrere dal 01.05.2023, per un totale di € 8.332,00 + IVA, con 

pagamento con canoni bimestrali: 

- N. 24 licenze Google G Suite Business (Spazio Illimitato per ogni licenza), in 

aggiunta alle funzionalità Basic al prezzo di € 138,00/licenza/anno + IVA cad, per un 

totale di € 3.312.00 + IVA; 

- N. 1 Servizio di assistenza tecnica annuale che comprende: servizi di gestione 

dominio asrabruzzo.it, servizi di gestione n. 2 PEC rif asrabruzzo.it e servizi di 

storage aggiuntivo n. 8 PEC ad  € 2.770,00/anno + IVA; 

- N. 1 Servizi sicurezza gestita su CISCO Firewall MX64W1Y – € 2.250,00/anno + 

IVA; 

- di imputare la somma complessiva di € 10.165,04 + IVA compresa al capitolo 150.1 “Spese 

per telefonia”, del Bilancio di Previsione 2023 che presenta la relativa copertura finanziaria;  

 

- di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Legale dell’ASR; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it 

sezione Albo Pretorio; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile essendo scaduto 

l’attuale contratto. 

 

 

 

 

      Il Direttore 

                                                                          Dott. Pierluigi Cosenza 

E/A : CDG              (firmato digitalmente) 

http://www.asrabruzzo.it/

		2023-05-30T10:47:30+0000
	COSENZA PIERLUIGI




